Sed cum p̄prios accedentes: eos ap-
prehendere temptant: papillōes auo-
lant: si quando x̄o eos apprehende-
rint: exultant d̄ nihil: quasi magnū
quid fuerint adepti. Similiter autē z
faciunt qui huius mudi honores ap-
petunt. Honores em̄ hui' mundi nū-
q̄ certā tenēt vltā: s̄ in certis diuertit'
culis de vno ad aliū trāsulant. Et
qz sub alienius subiacent potesta-
te: nec sibi diu possūt remanere. Quia
ergo em̄ stulti homines assequi cupiunt:
festinant post eos quibuscūqz modis
possunt: & qz nō considerant q̄ eos mo-
do assequant': sed vt q̄ quo inō ad ips'
scant': sep̄s in grauia crimina deci-
dant quibus suas aīas uehemēter se-
dunt. Aliqñ x̄o cū uiderint eos ali-
cubi q̄si paratoo sibi esse: accedunt il-
lic latenter & multū callide: vt qua-
si nullo seiente ualeāt eos obrinere:
quo dū appropriāt: uehementer gan-
dent & exultāt: s̄ cū p̄p̄ri accesserint:
eosqz se posse iā apprehendere putau-
erint: bonores de manibus eoz se ex-
cutiūt: & aliqua d̄ causa ad alios nil-
quos se transferūt. Nos si q̄si ad e-
pti fuerint: gratulant' q̄si aliquid uer-
bonore fuerit assecuti: tñ ad uerū ho-
noris culmē peruenire nō possunt: si nō
hos cū suo satisfactione commisso-
rum reliquerint.

De similitudine inter deum & ali-
quē dominū: **Ca. lxxij.**

Ta iter deū & hoies agit: quōd
inter dñm aliquē & seruos illi'
q̄ vulgo naturales uocant. Si
em̄ dñs naturalis seruo aliquid iusse-
rit: & seruo domino libet' obedierit:

agit sermo qd debet et qd dno placet. Si autem dñi sui pceptis resistit: gratia ipsius statim amittit: Quia si voluerit recuperare: ac deinceps dno suo fideliter seruire: sicut prius debuerat naturaliter fecisse: si ei dñs tunc iusserit: iuratur qd eius obediat pceptis: eiqz fideliter seruiet qd dñi iusserit. Quo facto dñs ei condonat qd deliquit: et ista sibi placuerit: aliqd pprietatis vsu vsinat habere concedit. Seru aliquando tpo trāsfecto: seruo paulatim incipit q iurauerat obliuisci: et ab aniore dñi sui tepescit: Et qd ea q dñs iubet: sibi diuina videt: pns quedā: postmodum plura transgreditur donec ut oibus pene plurius habeat: sicqz rursus dñi sui gratia perdit: quā pns recipere ratas pmissione correctionis: Quid ergo amplius faciet? Quid aliud pmittere poterit? Naturale eius corruptum: iustitiam dñi violauit: Est tamen aliud qd adhuc facien dñi inuenit seruo. Vt et tunc ei dñi sul aliqd retinuerat p ppetate vnde se potest vt auctore reconuolare. qd ostē q se errasse cognoscit: ad dñm suū redit: et exorans huiusmodi verbis: Dñe inquit confiteor meā iniquitatē: qd qd tibi naturaliter debuerā: quod q postmodum iureliando pmiserā: totum ad meā transgressus sū miserā. Sed adhuc semel indulge mihi si placet qquid deliqui: et ego tibi reddā quicqd pprietatis: p tuā licentiā hactenqz retinui: me autē ipm ita in tuo seruitio astringā q: meā ex toto voluntatē dimittā: tuaz xō in quantū potero faciā. Et vt eā semp valeā implere: ponā me in illorū subiectōe: q me illā sciat et vult docere: et admonē dore: corripiendo: castigando faciā tuis dire. De qbus omnibus faciā tibi iussurandū: si mihi indulseris qequid hactenqz deliqui. Tūc dñs: et ego adhuc inquit indulgeo tibi oia que petis si tu oia feceris: que pmittis. Sed hoc scias: qz nisi hanc pentionē custodieris: vlti casu in aliq violaueris: nisi ad eandē

penitendo redieris p allā pentionē me placare si poteris. Eodē itaqz modo inter deū et homines agit. De cō primo homini qdā pcepti: cui si ille obedierit: pfecto fecerit qd facere debuisset et qd deo placuisset: Sed qz illius pceptū pterijt: gratiā eius statim pdidit. Hāc ergo si voluerit bono recuperare sicut deus iubet: iuratur qd huiusmodi qd audiuim: illi serui iurasse. Siquē et hō ipm septē trāsgressus: relictis oibus qz ppria voluntate monachus efficit: aut q monachus saluabit: ant aliter dānabit.

De similitudine inter diabolum et probū placitatorē. Ca. lxxij.

Eni sciendū ē qz sic placitator et diabolum tra hoies: quōd improbū placitator ptra alium alique. Improbū em placitator licet nō habeat rectū: tamē ppter similitudinē suā: veniēs ad placitū: hoc qd est iustū iustū: et qd est iustū ostendere vult in iustū. Sed cū em aliqz iuris peritū audiat: et qz nō rectā habeat causā agnoscit: iudicat esse iniustū: qd ille dicebat iustū: et eē iustū qd ille assererat iniustū: sicqz ille quicquid placitū descendit volēs qd aliqd facere nō poterit. Siquē ptra ptra factō potest hoc iudicū putat obliuī dī eē trāditū: rursus suā incipit causam: dicit sibi fieri iniuriā. Et si aliqz sibi dixerit: hoc lā esse diffinitū: dicit nō recte esse iudicātū. Sed ille dī semel itaz vicit: non attendat ad ea que dicit: sed tñ dicat: qz qd semel est bene diffinitū: nō esse itez in implendū. Sic enim sine labore semp ab inimico suo se liberare poterit. Siquē aut diabolum placitator ptra hoies. Mōcus aut placitū huius est: cor hoies alius. Ad hunc itaqz locū diabolum venit ad placitū: Et licet sciat qz rectū si habeat: tamen ibi asserit verū esse qd falsum est: et ecōtra. Ibi nāqz dī cogitat de qz quā imittit verā eē: scy qd hō debeat mū dū diligeret: in iustias et honores appetere: desideria carnis adimplere: hoc

Beati Anselmi liber

et hinc similia facere: quod quid est falsum est. Ex alta vero parte dicit esse falsum quod homo debet mundum relinquere: divitias et honores contemneret: desideria carnis abdicare: elemosinas peccata sua redimere: monachatum deus accipere: hec et alia plura facere. Ad totum vero pertinet esse. Sed cum aliis quibusdam inter rectos non rectosque cogitans carnis scit discernere: audit diabolus in corde suo hec dicere: si dicitur inuultus esse cogitatus quod ille esse iustum dicebat: et esse iustum quod in iustum affirmabat. Et hoc iudicio facto abiicit iustum et sequitur iustum: prout enim cogitatum accipit in monachatum. Si ergo diabolus dicitur a corde placito recedit: prout statim quod vult non potuit: si post sperat diabolus quod homo oblitus fuerit quod antea se iudicauerat: putat enim in aliquo parte posse inuenire iustum: ad eundem locum cordis revertitur: renovatque placito quasi non recte diffinitio. Queritur. De si ille per certo cognoverit quod rectum iudicavit et eo quod secundum rem inuenit esse censuit: diabolus statim non esse rectum respondet: ut enim tacito vilita omnino diceret: ad huc potest se subijci remanendo in seculo in ducere: pauperibus vultus ad eum respicientibus. Invenit. Si ille qui semel mundum ipsumque diabolus recte superavit: non curat ea que fraudulenter ille dicit: sed firmum tenet: quod quod semel iuste est stabilitum: non esse de novo destruendum. Et quod recte diffinitum relinquendum: non est iterum appetendum. Sic enim facile deo subveniente diabolus poterit superare.

De similitudine inter deum et quod dicitur regem: Ca. lxxv.

Deus ipse inimicitias exercet adversus diabolus quod rex qui contra principem quem dicitur inimicum suum. Sic autem rex in regno suo vult admodum amplam.

De regno et villa et castello et divitione: Ca. lxxvj.

In villa vero castelli quod dicitur: supra castelli autem vult divigere

onem. In villa quedam domus sunt: vult deplures inualide. In castello autem firmitas est tanta: ut si aliquis illic commiserit: nisi inde redierit: aliquid ledi non possit. Ita vero securitas est in divitione: ut si illic semel poterit ascendere: nunquam eum de libertate redire. Hec autem omnia ille rex in parte sua. In illic vero est ita fortis ut quod dicitur villa inuenit: sine villo obstaculo comprehensum abducit. In ipsum quoque villam septem intrat: et domos que inuenit inualidas: violat: eosque qui in habitant captivos cum suis asportat. Illas vero que firmas inuenit postquam eas intrare non potest: ad extremum inuitus dimittit. In castelli quoque non potest ascendere: nec illic fugientibus queque malis facere: nisi redierint ad villam velle. Si amore suorum parentum redierint: quod eos audire occidi et male tractari: vel per foram aut fenestram curiose respicerint: tunc eos facile occidere aut vulnerare poterit. Anapropter necesse est eis ut nunquam ad clamorem parentum attendant: nec ad bellandum revertant vel respiciant: sed ut ceperunt fugiant: donec vultus ad firmitatem divigens pervenerint. Postquam enim illic pervenerint erit omnino securus. Ita quoque rex ille deus est qui cum diabolo bellum habet. Sic in suo regno habet christianissimum: in suo vero christianissimo monachatum: supra monachatum satisfactionem et tantummodo angelorum. In christianissimo quod dicitur in virtutibus sunt validi: plures vero inualidi. In monachatu autem firmitas est tanta: ut si quis illic perfugiens: monachus effectus fuerit: nisi inde penitentia redierit: supra diabolo ledi non possit. In angelorum vero perfectione gaudium est securus: tantummodo: ut quisque illic ascendere: nolite inde vultus redire. Hec autem omnia rex idem deus habet in parte sua. Inimicus vero eius: id est diabolus: tantummodo: quod omnes in deos atque paganos que est christianissimum suum regit: in illo obstitit et eripit: et in infernum demergit. In ipsum quoque christianissimum septem intrat: et eos que debet

tes inuenitur apta do violata: as q az
 eo: pib' in h' ita et captiuas a p'ozar:
 Illos ho q fortes sunt z hu' muniti:
 postqz eos superare neqz: a d' ita et tri
 st' d' mittit. In mo a chatu qz h' valet
 trupe: nec his q' m' d' achi effecti s'it:
 q' qz facere mali nisi ad seculu' redie
 rint corpe vel aliq' peniti a fectioe.